torum boi. .xxxx.ta et prò resarcimine novem parvorum armariorum supra cap-

pellam reliquiarum in quibus tenentur instrumenta et scripture pertinentes ad

capitulum et ecclesiam nostrana et prò duabus clavibus prò dictis armariis et

aliis duabus prò duabus magnis cassis inibi ad eundom usum consistentibus

boi. .L.ta

[C. 31.] Dedi magistro Lombardo architecto prefato prò infixione dictorum
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Intanto nel 1579 si stabilisce un nuovo archivio per

la Fabbrica di S. Pietro, e nei « Decreta et resolutiones

ferroruiii ad parietes et prò incisura et incrustatura et dealbamento cappelle

nostre in qua sunt libri et in qua debent recoiidi reliquie sanctorum et prò

calce et cemento ad dictum opus, ex pacto facto concorditer cuni eo per manus
rev.Ji domini Tiberii de Mutis, in totum scuta duo et iul. quinque, quorum

ultimam solutionem feci die .xxx. aprilis.

[C. 51.] Dedi magistro Angelo fabro lignario habitanti in Burgho Novo prò

duobus armariis novis capacibus nostrorum librorum qui solebant esse in li-

braria, que armaria sunt posila in cappella nostra in qua solent teneri pre-

fati libri, ex pacto facto consciis rev.dis dominis sindicis, scuta duodecim,

quorum solutionem cepi die sexta februarii et finivi die .x\v. aprilis.

[C. jr.) ...item dedi... et prò resarcimento parvorum armariorum su-

peiiorum in quibus ad presens tenentur scripiure...

[C. 55.] Exposuit die .xiiii. et .xv. decembris prò mercede duorum mer-

cennariorum qui transportarunt et mundarunt libros bibliothece nostre et prò

duobus prandiis quibus interfuerunt domnus Benedictus Ecchius et domnus

Pax Angeli et domnus Faustinus et sacriste et accoliti nostri qui omnes la-

boraverunt in poliendo et inventariando et ordinando et recondendo omncs

libros nostros, et ut apparet in armariis librorum nostrorum in sacristia, in

totum iul. 25.

[C. 55 B.] Dedi magistro Laurentio Tozino ferrarlo prò ferris armariorum

librorum et prò ferris armarli reliquiarum quibus configitur parieti... in totum

4. b. 50.

[C. 36.] Dedi domno Andree de Pintassis mercatori florentino suprascripto

prò tribus petiis tele viridis prò conficiendis cohopertis armariorum in quibus

sunt reconditi libri nostri scuta tria et prò duabus cannis tele violacee San-

cii Galli ad cohoperieadum tabernaculum corporis Domini in choro, iul. novem.

[C. 56] Dedi magistro lohanni florentino pictori habitante prope Ro-

bertum Busdragliam prò pictura telarum armariorum librorum et telarum al-

taris reliquiarum . .

.

[C. 155.] Recepì a librario lanuensi qui vendit libros veteres a Campi

Flore prò pretio plurium quinternorum librorum inutilium qui superfuerunt

quando fuerunt reconditi libri nostri in armariis suis, quos quinternos inu-

tiles ego vendidi de consensu dominorum, die .xviii. decembris scuta duo.

1)57 [^- 59] Dedi magistro Baptiste de Caravagio architectori scuta sexde-

cim et boi. 45 prò suo opere in destruendo murum capelle ubi nunc est li-

braria nostra et resarciendo et muniendo et dealbando dieta capella et prò

elevatione et resarcimento loci ubi nunc tenetur oleum et prò calce et pu-

tcolana et prò omni residuo sui magisterii facti tempore nostri sacristatus.

[C. 59.] Dedi magistro .Matheo de Lu:a fabro Ugnarlo prò resarciendis

aroiiriis omnibus sacristie nostre ubi reconduntur paranienta et multis tabulis

mutatis in dictis armariis, ex pacto facto, scuta tria, boi. 50.

[('.. 39.] Item dedi eidem prò conficiendo tote ornata librarie cuin com-
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« s.icrae Congregationis rev. Fabricae S. Petri » (voi. se-

gnato n. 158 presso l'attuale archivio della Fabbrica, e. 1 30 b)

missuris et tabulis et columnis et portis librarie una cum trabibus et repagis

et continuatione seu annexione novi ornamenti ad vetera et prò omni residuo,

in totum scuta decem et octo, et boi. 55.

[C. 59 B.J Item exposui prò conducendis armariis librorum ad librariam

et mutandis ac ordinaadis pluribus cassis ad loca sua boi. .Lx.ta, et prò coii-

ducendo armario magno a muro veteri librarie ad locum ubi nunc est, boi. 20.

[C. 41 B.] Dedi magistro Bartholomeo carpentario ad plateam Catinariani

prò uno armario magno cum suo scabello seu credentia in sacristia altaris

sanati Petri et prò scabellis et cornicibus ad 4°'' capsas sacristie in cappella

Calisti et prò resarcimento chori et scabellis et elevatione armariorum librarie

et eorum resarcimento et prò una mensa cum su's pedibus in libraria in medio

eius et aliis duabus que sunt suspense ad parietes et resarcimento armarii

cere et duobus sedilibus prò sacristia et prò resarcimento armarii prò cera in

totum .villi, b. 3.

1557, aprilis [e. 45 b.] Habui prò precio quorundam saxorum qui super-

fuerunt ex muro diruto quod erat ubi nunc est libraria, b. 50.

1538, octobris [e. 48 B.] Pro prandio facto in sacristia in revisendis et

ordinandis scripturis in duobus diebus, in totum b. 60.

...Pro spacu causa ligandi scripturas, b. 5.

1545 [e. 73 B.] Solvit idem prò aptatura armariorum scripturarum et prò

una bannella prò fìnisire camere et aliarum rerum ut in mandato rev. di Fran-

cisci Vannuccii die 22 iunii 1543, 2, b. 25.

154$ [e. 83 B.] Pro sex operibus magistri muratoris et sex manualis prò

incollando murum et aptare scalas quando itur ubi sunt scripture et libri

Sancii Petri, videlicet in cappella ubi sunt reliquie, ad rationem b. 25 opera

magistri, b. 17 manualis, in totum 2, b. 52.

1546, IO di febraro [e. 90 b.] ...et più per una cassetta de foglio de

stagno per serbare le scritture, b. 12.

Et per un libretto da fare recordi delle scritture et libri se danno fora

del archivio, b. 6 (*).

1549 [e. 121 B.] Rev.dus pater D. Tiberius de Mutis episcopus Giracensis

et canonicus nostrg basilice de presenti anno 1549 donavit sacristie diete ba-

silice scutos ducentos triginta de iuliis decem prò quolibet scuto, quos de

anno 1547 amicabili mutuo mutuavit diete sacristie, ut apparet fol. .x. Hanc

autem donationem ipse rev.dus pater fecit quia ex eius ordinatione de anno 1548

fuerunt incepta de presenti anno finita quedam armarla prò conservandis pa-

ratnentis et libris predicte basilicg, que armarla sunt collocata in una ex ca-

pellis sacristie que est contigua capelle rev. D. canonicorum.

() La stessa spesa per detti oggetti si registra negli « exitus » dell' a. 1546, ai 15 dì

maggio nel ms. che contiene il citato inventario dell' a. 1520.

Archivio della R. Società roman.i di storia patria. Voi. XXIV. 27
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all'anno 1579 gennaio 13 si legge: « Oeconomo flibricae.

« Frovideri de archivio apud tabrìcam basilicae principis

« apostolorum de Urbe in quo reponantur scripture omncs

t( ad fabricam spectantes ».

Della vera posizione e dell'ordinamento dell'archivio

Capitolare quando si trovava nel tempio della Madonna

della Febbre ci informa una accurata e interessante visi-

tatto et dcscriptio (ircbii'ii dei 16^6 febbraio 6(1), della quale

stralcio alcuni passi:

Die 6° mensis februarii 1656. Eminent.^us et rev.™"' D. Lauren-

lius S. R. E. cardinalis imperialis delegatus a 3."^° ad visitationeni

camerariatus et archivi Vaticanae basilicae divi Petri una cum

R. P. D. Ascanio Rivaldo coadiutore accessit ad locum archivi prefati,

ibique repertis D. Luca Holsteiiio praefatae basilicae canonico, et ad

presens archivista, nec non D. Ccntofloreno eiusdem basilicae cano-

nico,vocato clerico losepho eiusdem (2) archivi custode, ostie ciusdeni

rescrato, archivum insimul omnes ingressi sunt. Occupat archivuni

praefatum tria cubicula, omnia desuper et inferius concamerata, duo

ad laevam, alterum ad dexteram scalarum in vestibulo sacristiae exi-

stentiuni super capellam S Annae sitam in eodem sacrario con-

structa(5). Vergunt fenestris quae respiciunt viam publicam in pro-

spectu ecclesiae,quam dicunt Campi Sancii nationis Theutonicae, ex

una ad orientem, ex altera vero fenestris quae sacrarium respiciunt

ad occasum. Opportuna quiJem et ad rem satis situ securitate et

siccitate peridonea Archivum basilicae Vaticanae Sancti Petri

licet tria fere cubicula, ut supra diximus, penitus occupet, unicum

tamen interius quicquid boni scripturarum et librorum sit continet,

et hoc duabus praecipue partibus constat, cartofilacio scilicet et bi-

bliotheca. Cartofìlaceum in capsulas,ut diximus, et armarioladistinctum

continet pontificum privilegia et liiteras omnes exemptionum, ercctio-

num, fundationum, unionum et dotationum, nec non iura et instru-

(1) Archivio Vaticano, segretaria di Stato, Miscellanea, arm. VI,

n. 50, Collectanea de eccUsiis Urbis, II, ce. 122-132. Altra copia del se-

colo XVII nella Miscellanea X, IV, 39 (5208), e. 441 sg. della bibl.

Casanatensc.

. (2) « eiusdem » leggesi solo nella copia presso la bibl. Casana-

tcnse; in quella presso 1' arch. Vaticano vi è una lacuna.

(5) Il ms. Casanat, lia: « constituia ».
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menta quaccumque emptionum, acquisitionum, venditionum, atììctuuni

aliarumque locationum, acta cupitularia, catasta abbatiarum et eccle-

siarum omnium quae basilicac subincent, visitatioiies et relationes vi-

cariorum Capituli aliasque scripturas ad basilicam periinentes, quae

vel in libros et voluniina regesta sunt vel in foliis et fascicuiis separata

habeatur, quorum omnium istorum voluminum et fasciculorum duo

habentur in archivo generales indices Q.uod sequitur inferius

cubiculum praefato interiori anncxum cum solo divisorio pariete di-

stinctum nova fabricae constructione ad prescns ampliatur, ita ut post

hac ordine etiam scripturae meliori servire in eo possint Ter-

tium archivi cubiculum ad orientem pariter in via publica fenestris

respondet ad occasum in sacrario ad latus dexterum scalarum desu-

per et inferius concameratum super vestibulo sacrarli constructum.

Nella citata (p. 408) Descriptio archivii del 172^, a e. 2

si legge :

Constai ergo hoc archivium tribus cubiculis tam desuper quam
inferius concameratis que sacrosanct? basilic? sacrario adli^rent et